
4686 Torsdag den 22. januar 2004 (B 36 og B 93) 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Nu skal jeg ikke blande mig i, hvem der kom 
først: hønen eller ægget, men blot konstatere, at 
regeringen kom med et udspil, 2 dage før vi 
skulle behandle det her forslag i Folketingssa- 
len. 

Men har jeg forstået ministeren rigtigt, nem- 
lig at det rent teknisk ikke er noget problem at 
håndtere de her vandflasker i det retursystem, vi 
har nu? 

Det andet er i forbindelse med EU-retten. Jeg 
forstår godt ministerens svar på det, at man er 
henholdende, og man er usikker, men det er lidt 
underligt for mig at se, at Miljøstyrelsen anlæg- 
ger sådan et forsigtighedsprincip. Der er andre 
områder på miljøområdet, hvor forsigtigheds-c 
princippet er godt, men jeg synes ikke, at et for- 
sigtighedsprincip i forbindelse med noget, der. 
kunne udvikle sig til noget godt, er passende. 

(Kort bemærkning). 
Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg vil gerne sige til hr. Mogens Nørgård Peder- 
sen, at jeg faktisk mener, man gør Miljøstyrelsen 
uret. Jeg mener, man ville kritisere Miljøstyrel- 
sen med det samme, hvis vi gik ind og lavede en 
ordning, for vi synes jo alle sammen, det er en 
udmærket idé at samle de plastflasker ind. Så 
iværksætter vi et helt system, og derefter risike- 
rer vi -  og tænk nu, hvis vi fik det -  en sag på 
halsen fra Europa-Kommissionen. Så tror jeg, at 
de samme ville sige, at det da er utroligt, her har 
vi en miljøstyrelse, kunne de ikke engang finde 
ud af det? Det må de da kunne. 

Derfor synes jeg i grunden, vi bør rose dem. 
Jeg vil gerne sige til hr. Mogens Nørgård Peder- 
sen, at jeg er, som jeg har sagt hele tiden, interes- 
seret i at tage dem med, men sagen går jo ikke 
på, som jeg også har forsøgt at sige til fru Inger; 
Bierbaum, om man fra forslagsstillernes side vil 
have, at det skal omfatte papkartoner eller ej. 
Spørgsmålet er, om vi overhovedet kan vælge 
det. Her kommer problemet i forhold til EU-ret- 
ten, for for de kartoner, der ikke er returbare, 
kan man ikke bare lige lave et pantsystem. 

Der er mange lande i Europa, der misunder 
Danmark det fantastisk gode returpantsystem, 
vi har fået her i landet. Jeg tror, man skal lade 
være med at gå ind Og prøve at lave forsøg, men 
tage det i den rækkefølge, som vi er sikre på eks- 
perterne mener det kan gennemføres i. 

(Kort bemærkning). 
Mogens Nørgård Pedersen (KD): 
Jamen jeg anerkender også, at det er et skridt i 
den rigtige retning, og jeg anerkender i og for 
sig også, at miljøministeren på andre måder i sit 
ministerium har lavet frivillige aftaler. Kan jeg 
forvente, at miljøministeren i fremtiden også vil 
kigge på en frivillig aftale med hensyn til retur- 
nering af de her vandflasker? 

(Kort bemærkning). 
Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Uden at det skal virke polemisk, så er det jo net- 
op helt frivilligt, at man afleverer sin plasticfla- 
ske der, hvor man afleverer plast. Der er jo man- 
ge steder, man afleverer plast og plastdunke 
osv., hvis man vil gøre det. Vi ser det jo f.eks. 
med vinflasker. Jeg tror faktisk, vi er helt oppe 
på 60 pet. eller måske endda godt 60 pet., når det 
gælder aflevering af vinflasker. Det går sig fan- 
tastisk godt med hensyn til vinflasker, hvor folk 
selv aflever dem. 

Så det synes jeg da kun er en rigtig måde at 
gøre det på, og hvis det betyder, at vi skal prøve 
at lave en informationskampagne om, at man 
skal huske at smide dem i en container, så synes 
jeg kun, at det lyder som et godt forslag. 

Jeg er bare nødt til at understrege igen, at det 
er helt afgørende, at når vi skal gå ind i det her, 
så må vi ikke bringe os i den situation, som den 
tidligere regering bragte sig i, hvor den gjorde 
noget, som i hvert fald Europa-Kommissionen 
havde en anden opfattelse af, nemlig at det for- 
tjente en åbningsskrivelse, og så kunne en sag 
begynde at køre. 

Der synes jeg, at vi skal tage det i den række- 
følge, og jeg synes også, det må være tilfredsstil- 
lende for forslagsstillerne at vide, at vi og også 
detailhandelen, som har arbejdet med det et år i 
deres udvalg, synes, det er en god idé. 

(Kort bèmærkning). ; 홢 
Torben Hansen (S): 
Hr. Mogens Nørgård Pedersen henviser til for- 
sigtighedsprincippet. Man kunne i denne her 
sag måske tage dristighedsprincippet i brug i 
stedet for i forbindelse med disse plastflasker til- 
kildevand. 

Kl. 17.10 
Men kan ministeren ikke se, at der er lidt 

manglende sammenhæng, for på den ene side er 
vi jo alle sammen enige om, at vi skal leve op til 
EU's emballagedirektiv også i forhold til ind- 
samling af plast, og på den anden side kan det 


